k ij

Cannonē copiam à mari futuram, atq; interim posse accidere, vt occasio rei benegerendæ illis daretur, & eos ob hæc prælium distulisse. Vt cūq; tandem fuerit, nō impudentes eos puto, qui prodigium hoc memoriæ tradiderunt. Si enim sacra cōtinent litera suos deum sæpe seruasse, ipsis penè fatis erectos, eosq; fecisse victores, quāq; illis vires deficerent, quum vetuste historiarū referant deum, vel dæmones læta vel tristia varijs modis portendisse, locutosq; hominibus deos, vel per somnū loqui visos, & sæpe ab his in rebus dubijs datam opem, quis admiretur signum hoc numen ostendisse pro sua gloria decertantibus, quo ardentius dimicarent, iuuisseq; illos vt præter spem magna victoria potiretur. Exēplis enim rationibusq; hi sunt conuicti falsa dicere, qui deo humana curæ non esse, cunctaq; casu fieri tradiderunt, ab alijs eruditis penè irrisi, nec sanè iniuria, quū verbis deum ponentes re ipsa substulerint. Sed iam ad institutum redeo. Duces lætati cunctos milites pugnam cupere, ac rati eorum ardore vtendum esse, ne re dilata is frigeresceret, animisq; tristia magisq; læta obuersarentur, cōsilio habito postridie pugnam fore pronuntiarunt, palam iubentes, vt cuncti arma, equos, atq; animos præparent, & in victoria magnum imperium, tuta omnia sibi proponant, si victi erunt certam calamitatem, nusquā enim fugam illis tutam patere. Cuncti ergo iussis parentes arma, & eqnos expedire, corpora animosq; reficere, se inuicem exhortari, finem malorū adesse dicere, si eo prælio perfas vincerent, quo ue magis incitarentur, placuit ducibus, vt legatus Pontificis accurata oratione illos ad pugnā hortaretur. Is igitur aduocata contione in hūc modū locutus fertur. Et si mihi est persuasum nullius verbis opus esse, quibus in hostē concitemini, quū vos vltro poscere pugnam audierim, nec ferre animo equo eam parūper dilatā esse, indignū tamē protinus censui, si ad vos cōfirmādos mea vox oratioq; deficeret. Trahimur. n. in discrimē nō modo nūc salutis nostræ, sed christianæ religionis, quæ vobis victis labem subiret sempiternā, & multis in locis cū dāno ac dedecore deleret irritusq; fieret labor, ex quo pro ea domitis hostibus huc vincentes peruenistis, me vero eius vicē gerēte, qui parēs est christiani generis, cuius est præcipuū munus tueri veram religionem, à quo moniti atq; impulsī arma in Asiam trāstulistis,

A nō ne sceleris possem argui si oblitus officij reticerē? vel vos, vt decet, aliquanto enixius ad tuendam salutem, religionem, laudem non hortarer? Atq; in primis iure letandum mihi cenfeo intuens vos fortissimos viros eo robore animi, quo ab initio fuistis, memoresq; gestarum rerum sibi victoriam certā proponere, nec hostium copia, nec viribus cōmoueri, vitamq; paratos abijcere, vt partus decōr conseruetur, Quæ mens egregia & voluntas si (vt spero) in ipso proelio eadem erit, huc haud dubie hostibus victis reuertemur. Nam præter numerū nihil est in quo illi excellant, vel iure vobis cōparentur, quorū pars magna sunt tyrones arma induere, stare in acie, cedere hostem insueti, qui non modo impetu vestro, sed primo clamore propellentur, cedentesq; sine ordine aliquo simul ad fugam suos trahēt. Raro enim tales milites prodesse in bello, crebro nocere consueverunt. Nam quū res bellicæ supra reliquas vsum flagitent, & animi magnitudinem, quibus inest maiorius periculum, hi sunt trepidi & inutiles, qui noui in hisdem exercentur. Ideo sæpe eiusmodi milites ingentiū cladū causa fuerunt, nec duces boni spem habere in hominum copia, sed virtuti soliti sunt. Id historiae indicant veterem, quorū multi parua manu magnos exercitus fuderūt, nec alij magis q̄ persæ ipsi talis rei documentum fuere, sæpe à paucis Græcis, vel Romanis fusi, quāuis penè innumerabiles essent. Genere autem quisnam ambiget longe hos vobis impares esse. Italos enim Gallosq; aut Germanos vos conspicio, qui robore corporis atq; animi & vsu armorum semper omnibus præstitistis, quorū maiores sublimē gloriam rerum gestarum relinquere. Hi vero Asiæ populi semper molles, effœminati, atq; imbelles habitusunt, præsertim nostra ætate, in qua siquis inerat illis vigor oblicentiam nimiam est deletus. Non in castris, non in acie ordinem seruāt, nec industria illis nec ratio inest militaris, temere sparsi, penè inermes pugnā ineunt, stare cominus, manū conserere formidant, ad id vero demum compulsi facile superantur. Pluribus verbis forsā vterer, si periculum factū non esset qualem hostem habeamus. Quis enim nescit persas hoc vel Syros esse? qui sæpe victi, ac cæsi à vobis tos prouincias amiserere, quos nouissime hic obsessos a deo forrriter superastis. Nec mœnia, nec hyemis asperitas, nec arma illos tutata sunt: quin

C demū caesi vel fugati Syriam penè totam amiserint, neq; am-
 bigo eos his longe præstitisse cū quibus vobis est pugnandū,
 Illi erant veteres milites, qui rege duce penè Asiam subege-
 runt, Bithynniæ demū Syriæq; præfecti, vt bello parata tue-
 rentur. Hi autē qui nos obsident, quid egerunt laude dignum
 quos vicerūt validos hostes, quando è perfide belli causa nisi
 hoc tempore sunt egressi? Cum quibus arma nisi vicinis con-
 tulerunt, quæ tum fuit horum virtus quum Balduinum obse-
 dere: non ne à paucis propugnati: repulsi tandem abire co-
 acti sunt. Huc vero profecti parum abfuit quin ab equitum ala
 duce Goffredo vincerentur. An ergo vos cū hoc iguauo con-
 feram hoste, qui tam longo itinere per medios hostes huc vin-
 centes peruenistis, omnia pati que, fides est, hominē pati pos-
 se, quos nullę actes vnquam sustinuerunt, quibus arma ferre,
 hostibus congregi ludus videtur. Nec aliquis penè vestrū est,
 cuius non multa notata locis temporibusq; referri possint de-
 cora. Proinde vobis in prælio is inerit animus, qui victoribus
 illis, qui victis inesse solet. Nec enim illi totiens fusi vos con-
 temnent, nec magnopere suæ fident virtuti, quippe qui se ac
 vos nouerunt. Neq; hi vobis terrori erunt, quos egregie su-
 perastis. Proinde pergite magno animo, quo vos ego sentio
 præditos, hostiq; armis ostendite vos non metu illi cecidisse,
 nec obsideri passos urbem, quia pugnā detrectaretis, sed du-
 ces vestro ardori obstitisse, vt idoneo tempore vestra virtute
 vterentur. Quisq; existimet si in hoc demum vicerit prælio
 inopiæ, ac periculis finem imponi, deleri penè hostium opes,
 Syriam totam simul subigi, expediriq; iter in Iudeam, gloriæ
 quoq; tantum quæri, vt patres veteribus, quorum res descri-
 ptas legimus, habendi sitis, ac vestras laudes nulla obscura-
 tura sit obliuio, quinimmo stupefcent posteri res legentes vel
 audientes vestras, & nomen vestrum laudibus dignis profe-
 quentur, præsertim quū vos nō regnandi libido, non auiditas
 opum ad hæc impulerit, sed pietas, religio, & veræ gloriæ di-
 gnus amor, ob quæ patriam, liberos, coniugesq; relinquere, ac
 tot periculis vos exponere non dubitastis, digni profecto, vt
 cuncti vos omnes memoriæ claris viris in causa belli antepo-
 nant, & velut humani parentes generis prædicent pro sa-
 lute omnium natos. Atq; vt pro laude tantum non pro vita

A hoc esset certamen. Sed in discrimine nunc res est, an ingens decus regnumq; nobis quærat, an vero haud dubie pereamus. Nam hic manere ultra non possumus, abire autem per hostes non licet, qui cuncta itinere claudere, facileq; opprimerent abeuntes armis inopia, situ locorq; circueutos. Nam vos fugiētes quæ vrbes recipient, q; transire pmittet, vnde aderit cōmeatus: quæ vix itegri ac victores reperistis, an fidentis in captis oppidis, quæ (vt mos barbaris est) cū fortuna mutabūt fidem, vel si persistent in officio, an ea contra hos hostes tuebimini, vel his inclusi copia reꝝ abundabit. Itaq; necessitatem vobis fortuna imposuit protinus dimicandi, & vi atq; armis euadendi. Nam si (quod omen deus auerrat, & nunc exprimere horret animus) in ipsa pugna superabimur, nusq; vobis erit refugium, nemo euadet manus barbaras, vel saua mors, vel seruitus misera nos manebit. coniuges, liberi vestri si qui adsint, eandem subibunt calamitatem, & parua laus tot laboribus, tot periculis amittetur, delebitur in Asia christianū nomen, & forsan hostes græcos quoq; armis inuadēt, spem omnem nostri amittent sepulchri recuperandi, nec vltterius Asiā petere audebunt. Nam vobis cæsis, qui superabūt virtute patres, quis nō horrebit id onus subire, cui succubistis, qui vltterius religionem, laudem omnibus rebus anteponent exitum vestrum reputantes, nulli certe vel pauci, atq; ideo clades vestra ingens dedecus magnā ruinam christiani nominis secum trahet. Proinde oro atq; obsecro milites, vt quo animo pugnam poscitis, eo in acie demum sitis, vestræ virtutis, rerum gestarum, & salutis omnium memores. putetisq; vos intueri christianum genus, palamq; attestari quales in pugna iam fueritis, talem eius fortunam deinceps fore. Sic firmatis militum animis quod erat roboris in exercitu deligunt, & qua erat pugnandum die has celeriter instruit. Acies peditum fronte cornibusq; distincta erat, ab equitib; cincta erat qbus maxime duces fidebant, & ne circui a multitudine possent vltimum agmen valida manu circundederant, cornuaq; subsidio sunt firmata, nō recta fronte, sed à latere posita, ne nostri ab hoste circuirentur. Aliam turbam, quæ fuit magna, nocte urbē exire per diuersam ab hoste portam iusserant, & duce Tancredo loco idoneo clam confidere, cunq; acceperint hostiū animos

B

C oculosq; certamine occupatos, tunc repente magno tumultu illos inuadere. Dextro cornui Boamūdus & simul Gallia Regis frater, leuo Tolosæ ac Flandriæ reguli præfuerunt, acies media ipsi Goffredo tuenda data. Is monuit pedites, vt hostium equitatum laxatis manipulis rari exciperent, nec minus equos cōfodere q̄ barbaros niterentur, signa sequi, seruare ordinem studere, ducibusq; prorsus parere, ne ue sibi ipsis præscriberent quo progrediendum, aut quid agendum esset, neq; plus se q̄ duces de victoria & exitu rerum sentire existimaret.

Temeritatem enim raro foelicem, crebro perniciosam esse cōsueuisse, nec minus a milite modestiam q̄ vires atq; animi magnitudinem desiderari. Legatus in super sacerdotetq; alij stolis super arma induti acies obeundo cunctos ad pugnam hortabantur, victoribus incredibilem laudem adesse, morituris ad cœlum aditum prædicantes. Corbagus autem certior factus parare se ad pugnam christianos, illius audius acies iam instruxerat, & partim persæ, partim per eos, qui dncebant ordines, monuit suos, vt fortiter dimicarent, ne fama hostium aut viribus mouerentur. Eorum enim qui in Asiam venerint vix partem tertiam superesse, atq; hos ipsos famem, labores, ac vulnera confecisse, fracta quassataq; arma illis restare, paucos ac debiles equos fame iam penè absumptos, nec aliud eos ad pugnam elicere q̄ summam necessitatem, quâ ferre inopiam, vel tuto abire minime queant. Nam quoad cibus nō defuit, semper hos pugnam detrectasse intra mœnia latitantes, & vnicam spem in ope græcorum habuisse, quæ demum irrita illis fuit.

D Itaq; nulla ex parte pares christianos persis fore, non viros quippe, sed vmbra hominum & effigiem esse. Prærererea dimicandum non modo pro laude vel imperio, sed pro salute Asiæ, quâ saui homines ab oris extremis occidentis profecti vastare instituerunt, nec alium esse ducem aut exercitum, qui eisdem, si vicerint, queat resistere, ac omnes clades, quæ acciderent solent victis secururas omnes, videlicet sexus atq; ætatis cades, miserrimam seruitutem, penuriam rerum omnium, dirptiones vrbiū, & incēdia, euersionem religionis, & totius Asiæ vastitatem. Neq; enim apud hostes a deo sauos atq; immanes vllum pietati locum fore. proinde vel in pugna vincendum, vel fortiter dimicando moriendum esse, nec in precibus

A cibus aut votis spem habendam, sed in armis ac virtute delendum esse ac ceptum dedecus, nitendūq; omnibus viribus ne multi a paucis, fortes ab imbecillis, obsidentes ab obsessis, ac penè iam victis superentur. Sic accensis vtrinq; animis quū iam acies propinquarent, nitidior lux discussa caligine, quam circa humida loca effuderāt, clarum prospectum omnibus dabat, & vniuersa futuri discriminis facies in oculis erat, & fremitus hominum, equorum hinnitus, armorum internitentium fulgor mentes turbabat, & spe ac metu simul pugnātibus animis militum modo tristitia modo læta obuerfabantur, tandem acriter magno impetu est concursum, Sublatus à nostris rediditq; à persis clamor nemora circumiecta q; valles terribi lono repleuerat. Ingens ibi animorum contentio viriūq; ciebat pugnam, & spem vtrinq; ambigua fecerat, nec strenui solum, sed segnes timidiq; illorum exemplo accendebātur, gladijs aut hastis rem gerentes, vel sagittis, quarum vim magnā primo congressu perla conijcerant, nec duces ad regendam modo consilio non affuere, sed suismet corporibus dimicantes miscuere certamina, cadebant multi ex vtraq; acie, longe plures vulnerabantur, horrendaq; erat protinus res, armorum strepitus, clamores dissonos, morientium gemitus audire, passim strages hominum cernere, micantēq; in dextis gladios & furentium militum ora, qui non modo armis, sed vacuis manibus, pectoribusq; telo forsan aut ense carentes inuicem decerabant. Et quāuis perla multitudine freti vndiq; insultarēt, nostros circūuenire, perrumpere ordines niterentur, modo rari sparsiq; modo conferti dimicantes, tamen à fronte ac dextro cornu magna vi propulfabantur, nec erat facile ab eo cornu circuire pugnautes à montibus proximis tectos, & duces eximij cum factis fortibus tum monendo atq; hortando accendebat certamen, & vbi videbant præmios, cum manu delecta ferebant opem. Milites quoq; signa inferre, ac vi maiore hostem præmere compellebant, pedites ipsi progressos temere perlas equites (vt erant iussi) excipientes vel occidebāt eos, vel equos hastis fodiētes stragem ingentē faciebant, equis & viris vnà ruentibus. At cornu in leuo alia erat belli facies. Ibi enim perla annexi cōcusserant primo impetu, nostros, pedēq; referre coegerāt, & vndiq; circūfusi nec respirandi nostris nec

L

C se explicandi locum dabant, mixtiq; peditibus equites confuderant penè omnem ordinem, nec vltra hostes poterant ferri, ni subsidiarie cohortes sese illis obiecissent. Harum vis restituit prælium, & iam fugientes rursus ad pugnam concitavit. Goffredus etiam vbi accepit sinistrū cornu in periculo esse, partē eorū qui claudebāt vltimū agmen subsidio laborantibus ire iussit. Sic æquato tandem prælio cum Marte ancipiti pugnaretur, christiani duces milites increpare, promptos lingua legnes in armis dicere, quam feroces pugnam poposcerint, quam nunc lente dimicarent exprobrare, atq; illos pristinam vim vigoremq; abieciisse, frustra exhaustos tot labores, actum de illis affirmare, si non acrius niterentur. His accensivocibus milites summa vi feruntur in hostem sui periculi iam immemores, obstinatiq; animo vel perfas vincere, vel in pugna oppetere statuerant. Ergo mouere gradu hostes, qui perculsi quāq; cederent, nulla ex parte fugiebant. Corbagus autem stare illos, resistere fortiter horrabatur, & signa in hostem referre, laborantibusq; auxiliares cohortes submittebat. Tancredus interea vbi accepit parte ab omni prælium esse, ac summis viribus dimicari, minime vltra morandū ratus, celeriter aduersus hostes cōtendit, suosq; quum pugnae appropinquauerūt, os clamores maxime tollere imperat, ac magno impetu perfas inuadere, vt illi ob hæc maxime territi citius funderentur. Paruit ducis dicto miles, cuius clamor à perfas accēptus, & visa spesies magni exercitus, qui à latere incurrebat, ita quidem terruit eos vix atq; anxie nostros ferentes, vt omnes propere terga verterint, transeuntēsq; vallem non longe à castris eorum distantem in loco edito constitierunt. Herebat tergis fugientium victor, sed ei prospectum nubes pulueris penè abstulerat. Ergo haud secus q̄ in tenebris nostri errabāt, ad sonum notæ vocis aut signum coeuntes, & strepitum hostium magis q̄ hostes sequebantur, & vbi ad collem est peruentum noua de integro pugna oritur, nostris nitentibus collem ascendere, atq; inde perfas repellere, illis autē repugnantibus, qui situ loci adiuuabantur. Conceptis vero in acie paucior, æstus ingens ac præteritæ labor pugnae ita exangues illos fecerat, vt eis animus, viresq; non longo spatio interiecto desecerint, Ergo ex colle tandem pulsi varias fuga petunt par-

Ates. Nec facile quis fortunæ ludibria, ducum atq; agminum cædem, multiplicem victorum fugam, cædes nunc singulorum, nunc multorum haud animo assequi queat, vel ratione complecti, nec caesorum numerus in ipsa fuga facile cõfici potuisset, cum per valles, per nemora & varios saltus barbari cederentur. Alij enim qua breue patebat iter fugere nitebantur, alij arduos montes & ignotos calles aut silvas petebant, mixti peditibus equites, armatis inermes, integris debiles implicabantur, nec aliud æque ac fitis eos conficiebat. Qui ergo intutum euaserât, passim omnibus riuus prostrabant corpora præterfluentem aquam hianti ore captantes, nec vllus adeo fons occultus, aut limosa vlla erat lacuna, quæ vestigantium sitim falleret. Ferunt plarimq; in prælio aut fuga periisse de hostibus plusquam millia quinquaginta, & magnum numerum captum fuisse. Castra quoq; ingressi nostri à persis deserta maxima præda sunt potiti, & inter tot repertas gazas nulla fuit quam equorum gratior præda, quorum inopes christiani fuerant. Nec incruenta victoriâ fuit. Nam die sequenti quærentes nostri suorum cadauera quo ea sepellirentur, paulominus q̃ tria millia reperierunt. Hoc prælio factõ die vigesima Iunii mensis duces præmissis hostium signis atq; agmine captiuorum triumphantissimè ad urbem venerunt. Qui autem persæ arcem tenebant eum spem omnem amisissent, pacti, vt sospites possent abire, eam christiani tradiderunt. Deinde purgatis vetustis templis quæ barbari polluerant, præsertim Petri apostoli solennibusq; peractis sacris auctore legato præsul vrbi est constitutus, quem patriarcham appellarunt. Is Hispanus fuit genere Bernardus dictus vir sanctus & innocens ab ipso legato educatus. Multi præterea sacerdotes in ipsa vrbe relictî sunt, qui vna cum præsule sacra administrarent. Captis quoq; Syriæ urbibus dati sunt plures episcopi, qui doctrina & vitæ exemplis rudes adhuc instruerent populos ad rectam vitam & veram religionem. Argenteis & aureis vasis rebusq; alijs ad sacrum vsum templa omnia splendide ac magnifice sunt ornata, nec rei alterius habita est cura impensior, quàm sacra instituendi. Quibus perfectis quum decreuissent aestatis reliquum & totam hyemem ibi cõsumere. Byzantio principi legatos miserunt nobilitate ac virtute insignes

C Vgonem scilicet Gallia regis fratrem, & Balduinum Enalti principem, qui eidem res gestas nuntiarent, simul etiam quaerentur. quod cum illi notum fuisset eos a persis obsideri & famae confectos in summo periculo versari, nec ultra urbem tueri posse, tamen ferre opem, neglexerit, parumque ob hoc abfuerit quin omnis exercitus deleteretur & in Asia tota christianum nomen interiret, spectasse vero ad suam virtutem quos in fide semel acceperit, semper tueri pro suo imperio augendo pugnantes. Nunc vero duces ab eo petere, ut opem illis ad subigendam Iudeam ferat, proelia enim famemque ac varios morbos valde copias minuisse, instare autem bellum graue, cum Rex Aegypti (ut fama erat) magnos exercitus comparauerit, praeter eos quos iam pridem in Iudeam transmiserat. Ergo aduersus potentissimum Regem ad perdomandam bello Iudeam viris atque armis instructam auxilio opus esse, ne magna ex parte rem confectam deserere compellantur cum infamia sempiterna, & si quod facturus videbatur, subsidium denegaret, palam significarent bello parta subducum imperio solum fore. Eos enim a fide data liberos esse ab eo principe in tantis periculis destitutos. Hi legati simul profecti cum in Ciliciam peruenissent, alter eorum Balduinus, videlicet morbo correptus intra paucos dies interijt. Alius vero iter accelerans. Postquam Byzantium tandem venit principem adiens quid postularer nostri exposuit, negantemque illo mittere auxilia uelut maxime impedito, ut erat iustus, mentem ducem aperuit, & secum reputans quot subiisset vite pericula, quae insuper noua proponerent, quam grauis quam anceps instaret labor ipsam Iudeam perituris, inde abiens in Galliam redijt cum labe ingentis sui nominis, cuius factum eo fuit saeculus visum, quo sicut genere opibusque praestabat, sic erat decem ut ipse alios magnitudine animi superaret. Antiochia vero paulo post oratorum discessum vis ingens morbi vrere cepit, uel quia erit tempus, graue ac pestilens annus, vel quia bello durante pecoribus, agrestibusque in urbem acceptis ea colluies, mixtorumque omnis generis animantium odor insolitus, fames deinde ac multa incommoda eam pestem inducerant, ministeriaque inuicem & contagio ipsa vulgabant morbos, quotidieque funera multa efferebantur, nec minor ibi fiebat strages quam quanta in acie fieri solet. Multi ergo ea uis morbi late uagata cum uiri tum foeminae perierunt, nec mors cuiusquam aequa

A luctum omnibus fecit ac legati Pōtificis viri profecto in omni virtute excellentis, cuius prudētia religioꝝ necnon animi magnitudo maxime nostris profuerat. Abibant multi Ciliciam, aut Ragem petentes, vel finitima loca, vt pestem inualescentem vitarent. Inter hæc Roboas quidā persa genere qui Maspam urbem obtinebat, oppidum quoddam obsedit Asartam ab incolis dictum, cuius princeps illi parere pristino more abnuerat, qui se cernens viribus imparem, atq; vndiq; circūfessum, nec aliunde spem salutis q̄ à christianis superesse, p̄stare duxit credere se illorum fidei, q̄ in arbitrio seui hostis vitā atq; opes committere. Itaq; ad Goffredum versus, cuius in primis pollebat nomen, eū per nuntios orat suos, vt sibi mature opituletur, quod si fecerit memorē se tanti officij ei deinceps pariturum, & nūc obsidem filium mittere, quo intelligat verbis æqualem fidem esse. Letus Goffredus eam sibi dari occasionē cōsultis prius reliquis ducibus ferre illi opē decreuit. Retento igitur obside partē exercitus parare se ad iter impat. Scripsit etiā Balduino, v̄sibi mox profecturo cū suis copijs iungeret, quo simul aduersus hostē cōtenderēt, qui coacto prope milite veniēti fratri occurrit, tria milia equitū duo peditum secū ducēs. Hos aduentare Roboas audiēs, nec iam procul abesse anceps animo esse cœpit, an discederet infecta, an vero signis collatis dimicaret. Nam morari in iisdē castris non vallo aut fossa munitis nec in edito sitis loco, pugna vero se abstinere haud sanè licebat, & nunc fugam versabat animo ducē hostium & exercitum timens vincere semper assuetos, modo fretus magnis copijs animū illi augmentibus aciem meditabatur. Hijs auxius curis demum metu spem vincente statuit soluere obsidionē, atq; Alapam cū exercitu regredi. Ergo inde abscedens raptim agmen secū ducebat, ne obuium aliquo loco haberet hostem inuitusq; manus conferere cogeretur. Vbi ad tutum venit locum certior factus christianos multo tardius motos vestigia maioris agminis sequi, quod cū Goffredo ad oppidum iuerat, & procul ab illo adhuc esse, ac sine ordine militari nihil timentes iter facere, decem millia misit militū, qui ex insidijs eos exciperent. Hi loco idoneo consistentes nostros venire quum vidissent, se inuicem cohortati eos incautos inuasere, qui primo impetu fusi quum in varias fugerent partes

C sparsa vndiq; hostium equitatu paucis exceptis capti omnes aut cęsi fuerūt. Mœstus ea clade Goffredus ab his qui fugerāt nuntiata parū moratus dū Afarte cōuenit principem fidemq; accipit semel datā ad vindicandos socios pergit, habēs duces itineris regionis accolas, qui se breui circuitu p̄ notos calles ducturos eū ad hostes promiserant, priusq; illi ad suos redirent. Nec multū viā cōfecerat, quū ps̄a apparuere magnū numerū captiuoꝝ trahētes, qui metu attoniti q̄ prater spem in hostes inciderāt numero ac virtute illis p̄stantes præda etiā impediti nec se ad pugnā neq; ad fugam explicabant. Itaq; celeriter superati pene oēs oppressi fuerunt. Ea victoria fuit lætior ob nostros captos, qui miserā seruitutem euaserant. His rebus gestis Balduinus trans Eufraten abiit duobus oppidis fratri relictis, vt ea cū suis inhabitaret. Ergo is remisso exercitu quosdam tenuit secum comites in illis mansurus quoad pestis Antiochiæ defuisset. Ad hunc plurimi cum venissent visendi & salutandi eum causa partim Armeni partim Syri, qui vicina colebant loca, nuntiant demū duos esse Pancratium & Conaciliū fratres, qui eam regionē perturbent, hos tenere quædam castella situ opereq; munita, latrones sicarios circū se habere, agros finitimos populari, cędes atq; incendia facere, fana domos compilare, omnibus minitari, cunctos præ metu illis obsequi, eorum amentiam, libidinem, audaciā vltro ferri non posse. Proinde orant, vt fratris imperiū tot christianos ab his iniurijs vendicet, neq; hanc labem & ignominiam vltra ctescere pariat. Esse autē facile duos latrones inuisos cunctis parua manu armatoꝝ suffultos delere, præsertim illi qui omnes gloriæ rebus gestis, fortitudine suparet. His motus Goffredus q̄ dedecori fratri erant postq; comperit famæ res haud dispares esse, misit aliquos qui à fratribus peterēt, ne ire ad eū grauarētur, quos, vt accepit, colloquium abnuere, cū suis equitibus atq; indigenis regiōis multis aduersus eos est p̄fectus, qui castellis inclusi acriter ab initio resistebant. Nec erat facile illa capere locis editis ac præruptis sita, quæ multi armati defendebāt, eo quidem ardentius quo magis hostium iram ob sua flagitia formidabant. Sed cū quotidie cresceret oppugnatio, & multi caderent vel acciperent vulnera, fracta eorum ferocia est. Ideo tribus expugnatis castellis, reliqua metu in deditionem vene-

A runt, omniaq; ad solum vsq; diruta sunt, ne deinceps per ea
 quies & ocium turbarentur. Dum hæc à Goffredo geruntur
 parum absuit quin eius frater vitam imperiumq; amitteret.
 Nam cū ad Ragem Galli confluerent pestem vitantes, comi
 terq; excepti oneri magno essent ciuibus, & soli cū Balduino
 res graues transigerent, nec oppidani ad consilium vocaren
 tur, mouit ira & indignatio barbaros, qui despici se ac dari in
 prædam arbitrabantur. Ergo archane congregati qui præci
 pui erant ciues occidere statuunt Balduinū atq; hostibus vr
 bem p̄dere, qui non procul ab Rege dominabantur. Delecta
 erat facinori dies, & coniurati ex locis finitimis multos acciue
 rant, hostes etiā rei conscij magnū coegerant equitū numerū,
 vt Balduino petēpto Regem repente occuparent, & success
 sisset ea fraus, ni vnus è plebe, cui quidā ex cōiuratis id cōsiliū
 patefecerat rem ad principē detulisset. Is turbatus eo piculo
 principes cōiurationis p̄ cōsiliij speciē acciti iubet, Gallos oēs
 arma capere, portasq; vrbis obseruari, ne qui foras egrederē
 tur, & cū vocati mox venissent admotis tormentis fateri vera
B metu coacti & sceleris cōscios nominare summo supplicio sunt
 affecti, atq; armati p̄ urbem euntes quosdā tumultus cōpres
 sere. Multi p̄terea post paucos dies in exiliū acti sunt, & bona
 eorum publicata. Ab hoc periculō Balduinum seruatiū aliud
 penē maius excepit, quod effugit numinis ope, ipsi fato immi
 nenti ereptus. Perfa is qui urbem Sarmem Balduino tradi
 derat castellum tenebat Ragi propinquum, in quo arx mu
 nitissima erat, qui venire saepe ad urbem, frequens esse in
 aula principis consueuerat, cui se ira insinuauit, vt omnes
 ferē penes eum gratia superaret. Hic ad extremum secum
 reputans q̄ inuisus esset suis, quā infamia prameretur, q̄ chris
 tianis familiaris factus Regem suum, religionē, patrios mo
 res esset oblitus, & pro ignotis atq; hostibus niteretur, quodq;
 multi sibi idipsum exprobassent consuetudinem eius vitan
 tes velut p̄sidi ac polluti, statuit facinore aliquo suis gratis
 ficari, quo illorum gratiam iniret. Itaq; principem adiens
 ait perfas omnes eū odisse, q̄ ipsis neglectis religione post
 habita christianis adheferit. Ideoq; sibi vicinos insidiari, cau
 las belli & controuersie quarere, nō die nō nocte ipsum quie
 scere tot periculis circumfessum. Atq; ideo cogitanti sibi

C quonam modo res familiares vitamq; posset tueri, nil securius visum sibi esse, q̄ domesticos lares deserere, atq; ibi vnā cum alijs vitam agere. Proinde Balduinum orare, vt misertus eius fortunę, amicitię memor eius castellum tuendum suscipiat, ibi arma ibi milites collocet suos, se vero ætatis reliquum in sua vrbe agere sinat amicitia eius, clementia, opibus fructurum, cum præter ea nil reliquū sibi fortuna fecerit. Illius vero interestesse ne oppidum permunitum ei propinquū hostes occupent, quo ne intelligat se facturum opere prætiū si occupandi castelli hosti præripiat facultatem, hortari eum, vt ad illud visendum proficiscatur. Vera hunc dicere princeps putans sui meriti q̄ naturę alterius magis memor cum equitibus centum ad videndum locum perrexit, barbaroq; illum hortate vt castellum ingrederetur, in quo armatos multos condiderat, vt eum ac suos comites caperet, paratum ipsi morem gerere comites tenuerūt, ne se crederet hominis fidei magnopere suadentes. Dux igitur extra oppidum manēs, equites duodecim intus misit, qui arcem atq; alia loca inspicerent. Hi viæ arcem ingressi capti ab armatis fuerunt, atq; in vincula coniecti. Balduino miranti redire ad eum ex his neminem horę spatio iam tranfacto nec mediocriter suspicanti, præfatus perfa ex muris apparuit, qui rogatus exprimere, cur tādū esset moratus vel equites retineret, respondit eius milites uinctos esse, nec se illos dimissurum, ni Balduinus vrbem Sarmē restitueret, nec aliud sibi esse molestius q̄ q̄ ipse suas manus euaserit, cuius cę de pristinum scelus quo deum ac patriam læserat expiasset. Id audiens Balduinus cernensq; sibi vires ad oppidum expugnandum deesse mœstus inde ob socios amissos discessit. Sed qui pro eo Serorgem renebat, Robertus nomine vir præstans bellicis artibus postq̄ accepit barbari frudem secum tacitus uoluit animo, qua nam via detrimentum acceptum sarcirer, deum nocte vrbe exiens propè id castellum processit ducens secum habens equites, paucisq; ex his præmissis qui circū mœnia vagarentur, & pecora seu homines caperent, ipse in silua occultus cōstitit. Qui ergo processerant sub oculis hominum prædas agentes, eos ad pugnam cum excissent, de industria metum fingere ac cedere sensim cęperunt, quos incauti barbari persequentes venire ad locū insidiarę, ibiq; ab equitibus

A tibus fusi dum in varias fugiunt partes, quidam ex eis interfe-
 cti sunt, sex etiã viui capti pro quibus redditus totidẽ christiani
 remissi sunt. Ex his vero qui victi remanserant, cũ quattuor
 effugissent, ita concitus qui castello dominabatur, securi alios
 percuci iussit, cuius pfidia fuit causa, vt postea Balduinus con-
 luetudinem Barbarorũ vitaret, fidem eorũ suspectam habens,
 & ab vnus crimine discens oēs. Raimundus autẽ Tolosẽ prin-
 ceptis ne pociũ tereret tẽpus multos equites atq; pedites du-
 cens ad vrbẽ Albarẽ est pfectus, ab Antiochia passuũ millib?
 triginta distantẽ, quẽ ab hostibus tenebatur. Et eã expugnare
 adortus, cum oppidanõs biduo fatigasset nullo quietis dato
 spatio, illi trepidi & cõsiliij inopes tandem portas aperuerũt.
 Ea vrbẽ dux potitus, ac finitimis regionibus ibi præsulẽ statui
 fecit virũ doctrina moribusq; præstantẽ qui Petrus dicebatur
 ex Narbona galliẽ vrbẽ natus. Dum hæc ab istis geruntur, in-
 gens manus equitum Germanorũ vecta mari cũ Antiochiam
 concessisset peste adhuc eam vastante vis ingens morbi vali-
 tudine oēs tentauit, & multi ex illis periere. Postq; aestas præte-
 ritã & autũnus grauis, extincta iam protinus peste reuersi sunt
B Antiochiam duces, vt simul, quid esset agendũ, consultare.
 Ibi audientes vrbẽ esse Marã dictam octo millibus passuũ ab
 ea distantem, quã princeps Tolosẽ occupauerat, viris, armis,
 atq; opibus claram, eiusq; accolas esse hostes, nec vllam pacis
 mentionẽ fecisse, suis armis & vrbĩ confisos situ & opere per-
 munita, hanc oppugnare statuerũt. Ergo ducẽtes magnas co-
 pias post paucos dies venere ad vrbẽ, qua omni ex parte ar-
 matis cincta corona illam aggredidit. Sed oppidani acriter
 propugnantes cõuitia multa in eos dicebant, quo ue maiore
 adderent contumeliã sublatas in ipsis moenibus cruces, in fru-
 sta scindebant, vel stercore aut luto polluebant, quo intellige-
 rent nostri se contemni & despici, atq; illos constanter obsi-
 dionẽ laturus. Ea re irritati duces vbi viderunt sine machinis
 parum proficere augeriq; hostiũ animos, qui dies cõplures for-
 titer se defenderant, cõstrui machinas variij generis curarunt.
 Ex quibus ingens vis lapidũ in muros vel vrbẽ emittebatur,
 multi etiã testudinibus tecti ferro moenia perforabant, multi
 quoq; scalis admotis ea scandere nitebantur. Barbari autẽ rot
 angustijs circũuenti minime remittebant certamen, sed tella,